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Pressemitteilung  

Raiffeisenbank im Hochtaunus eG verzeichnet auch im  

turbulenten Jahr 2023 Erfolge und erhöht Dividende um ei-

nen Prozentpunkt 

Das hessische Finanzinstitut beschließt 2023 mit einem soliden Betriebsergebnis 

17.4.2024, Bad Homburg v. d. Höhe. Langsameres Wirtschaftswachstum, Inflation, globale Kon-

flikte, gepaart mit einem schwierigen Marktumfeld in der Assetklasse Immobilien – all das waren 

Themen, die die Raiffeisenbank im Hochtaunus eG im vergangenen Jahr beschäftigten. Dennoch 

beschließt das hessische Finanzinstitut das Geschäftsjahr 2023 positiv. 

Im Branchentrend konnte die Bank mit Sitz in Bad Homburg vor der Höhe auch 2023 ein deutli-

ches Wachstum und ein starkes operatives Ergebnis vorweisen. Die gestiegenen Marktzinsen ha-

ben zu einer deutlichen Verbesserung des Zinsergebnisses beigetragen. Die Zinserträge konnten 

von 44,4 Mio. Euro 2022 auf 99,6 Mio. Euro 2023 ausgebaut werden. Die Zinsaufwendungen 

stiegen von 1,6 Mio. Euro 2022 auf 37,8 Mio. Euro 2023. „Wir sind eine der wenigen Banken, die 

die gestiegenen Zinsen direkt in Form von attraktiven Einlagekonditionen an Ihre Kunden wei-

tergegeben haben. Dadurch ist es uns gelungen, rund eine Milliarde an neuen Kundeneinlagen 

aufzubauen“, kommentiert Achim Brunner, Vorstandsvorsitzender der Bank. Insgesamt gelang 

es dem Institut, sein Zinsergebnis auf 61,8 Mio. Euro auszubauen. Das Betriebsergebnis vor Be-

wertung konnte gegenüber dem Vorjahr um 26,8 Mio. Euro auf 47,4 Mio. Euro gesteigert werden. 

Dabei handelt es sich um das stärkste Ergebnis, das das Institut in seiner Unternehmensge-

schichte erzielte.  

„Für den Immobiliensektor war 2023 ein herausforderndes Jahr und wir haben auch schon das 

Jahr 2024 im Blick“, resümiert Brunner. „Als vorsichtige Kaufleute behalten wir unsere Risiken 

stets im Fokus. Um alle möglichen Unsicherheiten abzuschirmen, haben wir großzügig Risiko-

vorsorge betrieben“, so Brunner weiter. Das Betriebsergebnis nach Bewertung beträgt solide 

10.696 TEuro. „Unser Betriebsergebnis zeigt deutlich, dass wir die Ertragsstärke haben, auch mit 

schwierigen Marktbedingungen umzugehen“, äußert Brunner. Das Ergebnis 2023 ermöglicht es 
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der Genossenschaftsbank, nicht nur Rücklagen zu bilden, sondern ihrer Vertreterversammlung 

auch die Ausschüttung von rund 5,1 Mio. Euro an die Mitglieder vorzuschlagen. Das entspricht 

einer Steigerung der Dividende um einen Prozentpunkt gegenüber dem Vorjahr auf 3,50 %.  

Die Zeichen stehen auf Wachstum und Erfolg 

Ein innovatives Geschäftsmodell, bestehend aus einer starken Investoren- und Projektfinanzie-

rung, einer innovativen Onlinebank sowie einem breit gefächerten Beratungsangebot, weiterhin 

auch im Bad Homburger Beratungscenter, zeichnen die Bank aus. Dieser Mix hat sich längst be-

währt: Die Raiffeisenbank im Hochtaunus eG besticht seit Jahren mit rekordverdächtigen 

Wachstumszahlen; der Zuspruch der Kunden ist enorm. So konnte sie zum zweiten Mal in Folge 

innerhalb eines Jahres den Kundenstamm verdoppeln. Die Bilanzsumme kletterte auf 2,4 Mrd. 

Euro. Die Kundeneinlagen stiegen um mehr als 1 Mrd. Euro netto. Auch weitere Kennzahlen des 

Finanzinstituts sprechen für sich. 

Meine Bank – Raiffeisenbank im Hochtaunus eG: das Geschäftsjahr in Zahlen 

Ertragslage in TEUR 2022 2023 Veränderung 
in % 

Bilanzsumme 1.401.478 2.383.154 70,0 

Zinsüberschuss 42.828 61.778 44,2 
Zinsspanne (in %) 3,78 3,11 - 17,7 
Provisionsüberschuss 4.466 3.079 - 31,1 
Verwaltungsaufwand 19.818 23.321 17,7 
Betriebsergebnis vor Bewertung 26.770 47.430 77,2 
Kernkapital  183.335 190.174 3,7 

Geschäftsguthaben 137.665 138.866 0,9 
CIR (Cost Income Ratio) (in %) 43,2 33,2 - 23,1 
Mitarbeiter 99 109 10,1 

 

„Entgegen aller Widrigkeiten des letzten Jahres haben wir erneut bewiesen, dass wir die Wei-

chen richtig gestellt haben und stets verantwortungsbewusst die Entscheidungen für unsere 

Kunden, Mitglieder, Geschäftspartner und Mitarbeiter treffen“, so Brunner weiter. „Entschei-

dend ist hierbei auch, dass wir mit einer sehr guten Kosten-Ertrag-Relation (CIR) von 33,2 % die 

Profitabilität unserer Bank weiter ausgebaut haben. Ich bin mehr als zuversichtlich, dass wir auch 

die 2024 anstehenden Herausforderungen erfolgreich meistern werden“, erläutert der Vor-

standsvorsitzende abschließend. 

 

Über die Raiffeisenbank im Hochtaunus eG  
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Mit ihrem OnlineOnly-Konto ist die Raiffeisenbank eine der wenigen Banken, die ein kosten-

freies Onlinekonto anbieten. Das Dienstleistungs- und Produktangebot umfasst neben Giro- 

und Sparkonten insbesondere die persönliche Beratung von Kunden in allen Fragen rund um 

Finanzierungen, Geldanlagen und Versicherungen. Als einer der Pioniere des kundenorientier-

ten Bankings bietet Meine Bank seit Langem fachlich fundierte Beratung zu attraktiven Bera-

tungszeiten an – ganz nach Kundenwunsch persönlich, telefonisch oder digital. Über ihre On-

linefiliale ist die Bank für alle ihre Kunden erreichbar – jeden Tag, rund um die Uhr (weitere In-

formationen: meinebank.de).  

Abonnieren Sie unsere Social-Media-Kanäle und bleiben Sie informiert:  

    

https://www.facebook.com/meinebank.de
https://www.instagram.com/meinebank.de/
https://www.linkedin.com/company/meinebank-de/
https://www.xing.com/pages/meinebank-de

